COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO com a finalidade
de investigar os atos de ação e omissão ocorridos no último dia 8 de janeiro
nas Sedes dos Três Poderes da República (Requerimento nº 1, de 2023).

REQUERIMENTO Nº

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da Lei

nº1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, a

convocação da Senhora Ana Priscila Azevedo, organizadora e uma das mais

atuantes participantes do acampamento do Quartel General do Exército, presa

desde o dia 10/01/2023, para prestar depoimento perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito tem por

finalidade investigar, em toda sua extensão e sem juízos pré-estabelecidos, os atos

de ação e omissão que resultaram nos lamentáveis e injustificáveis atos de invasão

das sedes dos Três Poderes da República no último dia 8 de janeiro de 2023.

Nesse sentido, entendo que para se chegar à completa compreensão

dos fatos ocorridos naquela data somente é necessário a oitiva de todos os atores

S
F

/
2

3
4

1
9

.
5

8
6

1
7

-
0

7

00229/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

envolvidos nos referidos episódios, sejam eles integrantes ou simpatizantes do

atual governo, ou do governo passado.

A Senhora Ana Priscila filmou e postou vários vídeos que

mostraram sua ativa participação nos atos de vandalismo contra o Congresso

Nacional, Supremo Tribunal Federal e Palácio do Planalto. Também aparece em

atitudes belicosas e estimuladoras de violência em filmagens e postagens feitas

por outros participantes, não deixando dúvidas sobre sua responsabilidade na

organização e execução da depredação dos mencionados prédios públicos.

Ela foi presa, por ordem do STF, no dia 10/01/2023, na cidade de

Luziânia, Goiás, no entorno do Distrito Federal, e encontra-se presa na

Penitenciária da Papuda, no Distrito Federal.

Por sua atuação, entendo que sua oitiva perante esta Comissão será

importante para determinar a dinâmica do assalto às sedes dos Poderes da

República.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres membros deste Colegiado para

aprovação da presente convocação.

Sala da Comissão, em 25 de maio de 2023.

Senador MARCOS DO VAL
S

F
/
2

3
4

1
9

.
5

8
6

1
7

-
0

7